est processum. Dicit enim, quod facilior via acquirendi Sardiniam et cum minori peri-

5 culo, dampno et expensis erat, si armata regis fuisset et stetisset continue in insula

Elbe, ubi sunt optimi portus. Fuisset ex hoc civitas Pisarum obsessa et guerram garra-

gatam facere in Sardinia et non oportebat mittere tantum exercitum. Indubitanter

credit, quod vos iam habuissetis intentum, nam Pisani nunquam talem armatam potuissent

facere, qualem vos posuistis in mari, nec quantitate nec qualitate. Et nullum subsidium
io mitere potuissent in Sardiniam.

4. Nuncii regis Francie dicunt expresse et publice, quod processus facte per papam
contra electum Alamannie sunt facti rege Francie penitus ignorante. Dicunt eciam,

quod rex Francie, rex Boemie et dictus electus Alamannie sunt unum et idem 1 et quod
ista multum displicebunt predicto regi Francie. Quid possit nec debeat credi, nescio,

is cum papa in consistorio et quibusdam in secreto, ut predixi, dixerit et dicat contrarium.

5. Ianuenses, ut amicus significat, recedunt discordes magis quam venerint.

Articulos Gebellinorum de Ianua mittit vobis amicus, quos quando dominus papa in-

spexit, fere insanivit. Responsionem dictis articulis factam per Guelfos amicus nondum
in scriptis habuit, set debet habere. Statim cum receperit, intendit mittere regie

2o magestati.

6. Quidam qui facta regis Boemie procurat, dixit cuidam sollempni persone note
amico vestro et michi, quod rex Ro(bertus) scripsit multum humiliter regi Boemie,
offerendo se ipsum ad omnia beneplacita sua et ad omnem exaltacionem status sui

procurandam cum ecclesia. Quam oblationem, ut ille dicebat, dictus rex Boemie gratanter

25 recepit, versa vice per suas speciales litteras offerendo se ad omnia beneplacita dicti

regis Roberti, requirendo insuper eum in dictis suis litteris super quodam negocio
multum sibi cordi, quod deberet procurare cum domino papa. Ista scribo, ut regia

magestas deliberet, quomodo currunt negocia.

Dat. Avinione, XXII. die mensis Octobris.

3o 802. Litterae alterae (Michaelis Stephani). Oct. 27.

Originale (or.) ibidem CBD nr. 12978. Sigilli vestigia apparent. — Ed. Finke l. c.

I, 405 nr. 267 ex or. Editionem repetimus.

. . . Aquest feyt de Cerdeyna ha molt hom desplau, que vos la ajacs. Primera-
ment desplau a molts Gebelins per rahon de Pisa. Desplau a Guelfs, que no vos

35 volrien per vesi ni que tan prop les fosecs, que entenen, que la vostra casa deie esser

Gebellina. Si desplau al papa et al rey Robert, Deus ho sap. Et tot lo mon ho veu,

sens raho, que non han . . . Lo rey de Franca dien, que deu esser en breu a Tolosa

et penses hom, que vinra a la cort de Roma, per aventura fara . . . alguna novetat.

Gran escandel se mou el mon per aquests processes, que lo papa ha feyt contra lo

40 rey d'Alamayna. Lo dia de sent Marti lo dit rey d’Alamayna deu pendre per muyller Nov. n.

la fylla dell comte da Hanaut 2 et deu esser cavaler lo duch de Brabant per lo rey

d’Alamayna et seran justaq ensemps tote los princeps d’Alamayna. Lo fili dei rey d’Ala-

mayna deu pendre per muyller la fylla dei rey de Dacia 3 e lo fyll dei comte da Hanaut
la fylla dei duch de Brabant 4

. . .

45 Scripta en Avynion, XXVII. jorns de Octubre.

1 ) Cf. supra nr. 740 cap. 2. 2) Cf. supra nr. 779. 3) Cf. supra nr. 758. 4) Sed cf. supra nr. 768.

79 *

628 ACTA REGNI LUDEWICI IV. ET FRIDERICI III. 1323. Nr. 803. 804.

803 . Litterae tertiae (Ferrarii de Apilia). Dec. 9.

Originale (or.) ibidem CRI) arm. C—I nr. LXXXI. Sigilli vestigia adsunt. —
Ed. Finke l. c. II, 606 nr. 389 ex or. Editionem repetimus.

Cf. notam l. c. adiectam.

Sacre regie magestati.

Pluries me magestati regie significasse iam memini, qualiter vester fidelis et verus

amicus redditur timidus tractatus aliquos exordiri, ymmo etiam audire aut prosequi

celsitudinem regiam contingentes regie voluntatis incertus. Ex quo fit, quod licet negocia

magna et magnates quasi omnes Ytalie eum respiciant et eius in eorum negociis con-

silium et deliberationem expectent, multa intacta remanent, ex quibus celsitudini vestre

possent honores et comoda resultare. Novissime quidem consideravi michi condicionem

imprisie de conquesta regni Sardinie et statum vacillantem et timidum civitatis Pisane,

cui Luchana civitas hoc tempore cernitur esse frenum. Conspicienti enim et ab experto

palpanti, quod Castrucchius de Interminellis, qui presidet civitati predicte, domicellus et

familiaris domesticus et de raubis etiam ab olim fuit et se profitetur publice et continue

eiusdem amici vestri singularem esse facturam, meo animo scintilla prompte cogitationis

obrexit, quod supradicte imprisie esset decisio finalis et terminus, si dictus Castrucchius

statum et potenciam suam supponeret et exponeret libere disposicioni atque mandato

celsitudinis vestre. Quod quidem michi satis videretur factibile ymmo facile, si per

dictum amicum contingeret hoc assumi. Et utinam celsitudo regia palparet experienda

et videret per signa ea, que de promocione magnifficencie vestre amicus anelat et gestit

in animo, sicut continue ego palpo, quia certe non dubito, quod plurimum animo regio

consolatorium esset et gratum. Yere enim tunc dumtaxat delectabiliter nutriri videtur

et pasci, cum ymaginatur et conferendo tractat partes Ytalie et suos ibidem amicos

subditos et devotos gubernacioni domus Aragonie subiecisse . . . Prebet etiam michi

magnam progrediendi ad predicta materiam, quod hec omnia et alia, que in Ytalia per

regiam celsitudinem possent acquiri, amicus vester prefatus perpetui tituli robore procuraret

per electum Romanorum, qui potest facere, confirmari. Recomendo me magestati vestre.

Dat. Avinione, IX. die presentis mensis Decembris.

804 . Litterae quartae (eiusdem). Sine dato.

Cedula (c.) ibidem CRD Ap. n. 68. — Ed. Finke l. c. I, 405 nr. 268 ex or. Edi-

tionem repetimus.

Postquam presens littera fuit clausa venit quidam ad amicum, qui dixit sibi se

audivisse a papa, quomodo rex Francie significaverat sibi per litteras suas, quod multum

gaudebat de processibus, quos fecerat contra electum Alamannie et quod usque huc

fuerat de sanctitate sua non bene informatus. Bene videbat, quod erat deceptus et

quod ipse intendebat ad sanctitatem suam venire sicut suus verus filius et devotus.
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805. LUDEWICI MANDATUM IN FAVOREM CAPELLANI REGII.

1323. Oct. 13.

Originale (or.) in tabulario generali regni Baivarici KLS nr. 275. Sigilli secreti

rubei coloris dorso impressi vestigia apparent. In verso scriptum est: pertinet ad loculum

5 regum 1
. — Imaginem heliographicam 'Kaiserurkunden in Abbildungen

1

fase. IX tab. 23 a

adhibuimus; cf. ‘Text' p. 330 sq.

Böhmer, Beg. Ludw. p. 37 nr. 642.

Lud(owicus) Dei gracia Romanorum rex semper augustus venerabili Friderico

Augustensi episcopo principi suo dilecto graciam suam et omne bonum,

io Scias nos post recessum tuum aWerdea circa nobiles viros Iohannem et Ulricum

comites de Helfenstein a advocatos provinciales nostros dilectos inpedimentum
,
quod

ingerere conceperant super ecclesia in Blinthein discreto viro Friderico dicto Glait

capellano nostro dilecto, quem ad ipsam abbas Cesar(iensis), cui ius presentandi ex

nostra donacione competit, presentavit, penitus sustulisse. Quare sinceritatem tuam

is requirimus plenius ex affectu, quatinus dictum capellanum b nostrum sine dilacione

ulteriori de ecclesia liberaliter investias memorata. In eo nostre celsitudini gratam

conplacenciam exhibendo.

Dat. in Werdea, III. Id. Octobr., regni nostri anno nono.

806. SYNDICATÜS MARCHIONUM ESTENSIUM.
2o 1323. Oct. 14.

Originale (or.) in tdbidario regio Mutinensi 2
. Descripsimus nos. Orthographia

servata est. — Ineditum.

Cf. supra nr. 706.

In Christi nomine amen.

25 Anno eiusdem nativitatis millesimo trecenteximo vigessimo tercio, indictione sexta,

die quartodeccimo mensis Octubris, Ferarie in camera domini Raynaldi marchionis infra-

scripti, presentibus nobilibus et sapientibus viris dominis Aicholao a Tabula iurisperito,

magistro Bertholameo a Palleis notario curie dominorum marchionum et Bertholameo

de Marchoaldis de Mantua testibus vocatis et rogatis. Illustres et magnifici viri domini

3o Raynaldus, Obizo et Xicholaus fratres Dey gratia Esten(ses) et Anchonitan(i) marchiones

et quilibet eorum in solidum fecerunt, constituerunt et ordinaverant discretum virum ser

Albertinum a Bobus eorum notarium presentem et mandatum sponte suscipientem suum

et cuiuslibet eorum verum et legitimum procuratorem, actorem, factorem, gestorem et

nuncium specialem, specialiter ad conparendum et se presentandum procuratorio nomine

35 ipsorum et cuiuslibet eorum et pro eis et quolibet ipsorum coram inclito et serenissimo

principe domino Lodoyco Dey gratia Romanorum rege et semper augusto et ad supli-

candum, petendum, impetrandum et obtinendum pro eis et eorum nomine et cuiuslibet

eorum a dicto domino rege, sibi dicto nomine et his quorum est procurator per ipsum

dominum regem regia et imperiali liberalitate concedi et per donum et munificentiam

40 transferri et elargiri inperpectuum sibi et suis heredibus ea que inferius certis vocabulis

exprimuntur. Silicet Rodigium et totum eius comitatum cum omnibus suis pertinendis,

S05. a
) 1 corr. ex f or. b

)
e videtur esse corr. ex p or.

1) Cf. supra nr. 783. 2) Cf. ‘Neues Archiv ’ XXIX, 637.
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Arquadam de Salto cum omnibus suis pertinenciis, villam Fracte et Choste cum omni-

bus suis pertinenciis, Adriam et Adrianum cum omnibus suis fortiliciis, aiacenciis et

pertinenciis, Yenezum cum omnibus suis pertinenciis et fortiliciis, villam que vocatur

abbatia de Yangadicia cum suis fortiliciis, adiacenciis et pertinenciis et cum castellis

sive castris positis in pertinenciis dicte abatie seu iusta dictam abatiam ab utraque parte

Aticis et fluminis Yeteris, totum flumen Yetus cum ripis, usu et iure riparum ab utraque

parte ipsius fluminis, et generaliter quecumque predicti nobiles tenent et possident vel

quasi in locis predictis et eorum pertinentiis et in diocessi Adriensi tam in terris, aquis,

fluminibus, valibus, paludibus, villis, castris, fortiliciis, iuribus et iurisdictionibus quam in

aliis quibuscumque. Et ad ipsam concessionem, largitionem, munificentiam et liberalitatem

regiam sive imperialem predictorum nomine recipiendam, obtinendam et consequendam.

Et ad petendum, postulandum et obtinendum et recipiendum asensum et aprobationem

et confirmationem concessionum et elargitionum imperialium atque regalium factarum in

personas marchionum Obizonis et Azonis marchionum Estensium per Rodulfum 1 et

Federicum 2 secundum olim Romanorum reges atque imperatores et quarumcumque

aliarum concessionum et elargicionum factarum in personis suorum predecessorum et

cuiuscumque ipsorum a quibuscumque aliis retro principibus Romanorum regibus et

imperatoribus. Et ad impetrandum et consequendum ab ipso domino Lodoyco Roma-
norum rege et regia celsitudine privilegia et litteras tenoris et forme et tam simplices

quam legendas gratiam et iusticiam continentes. Item ad petendum investituram et

confirmationem et etiam novam colationem et concessionem sibi dicto nomine fieri et

his quorum est procurator omnium feudorum, rerum et iurium feudalium, que prefati

nobiles Raynaldus, Obizo et Nicholaus ad presens tenent et possident et quasi queque

eorum predecessores soliti sunt habere et tenere iure feudi a regibus Romanorum et

imperatoribus retroactis. Et maxime Lendenariam cum tota eius curte et districtu et

omnibus suis adiacentiis et pertinentiis, fortiliciis, castris. Et generaliter de omnibus aliis

suis feudis, rebus et iuribus feudalibus, que predecessores eorum habuerunt iure feudi

a Romanorum regibus et principibus retroactis in diocessi Adriensi et aliis quibuscumque

locis tam in terris, aquis, valibus, paludibus, pascluiis, villis, castris, fortiliciis, iuribus

et iurisdictionibus quam in aliis quibuscunque. Et ad petendum, impetrandum, acqui-

rendum et consequendum nomine supradicto omnia et singula que supradicta sunt cum

alio quocumque iure, prout sibi melius et utillius videbitur, cum plenaria iurisdictione,

cum omni honore, dignitate, districtu et dominatu et cum omnibus publicis factionibus,

cum angariis et perangariis, cum iure mercliati et pedagii et toloniis tam in aquis quam

in terris, cum potestate animadvertendi in facinorosos et quamcumque iurisdictionis

speciem exercendi, cum pratis, silvis, paschuis, salicibus, venationibus, piscliationibus,

molendinis, terris cultis et incultis, novalibus, aquis, aquemoliis, salicetis aquarumque

decursibus et paludibus et cum omnibus, que ad plenam iurisdictionem pertinent et

pertinere videntur. Et ad ipsam investituram et concessionem de novo obtinendum et

consequendum et ad promittendum nomine predictorum Raynaldi, Obizonis et Nicholay

et pro ipsis ipsi domino regi et cuicumque alteri recipienti pro ipso et deputato per eum

fidelitatem et ea, ad que huiusmodi vasalli de iure et ex consuetudine feudorum astricti

sunt, et fidelitatis sacramentum prestandiun et subeundum in singulis eius capitulis et

cuiuslibet alterius generis sacramentum. Et generaliter ad omnia et singula gerenda,

facienda et exercenda, que in predictis et circlia predicta et quo[d]libet predictorum fuerint

necessaria et utilia et oportuna, etiamsi mandatum exigerent speciale et que ipsi vide-

licet constituentes facere et exercere possent, si personaliter interessent. Dantes insuper

et concedentes predicto eorum procuratori plenum, liberum et generale mandatum et

1) lieg. imp. VI, 1377. 1378. 1946. 1947. 2) Eeej. imp. V, 1255.
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eciam speciale cum plena, libera et generali administratione in predictis et quolibet

predictorum. Promisserunt etiam prefati nobiles Raynaldus, Obizo et Mcholaus et qui-

libet eorum michi notario infrascripto stipulanti et recipienti nomine et vice ipsius

domini regis et cuiuscumque alterius, cuius interest vel poterit interesse, se firmum,

5 ratum et gratum habituros, quicquid per dictum suum procuratorem eorum nomine

factum fuerit sive gestum in predictis et quolibet predictorum sub obligatione omnium
suorum bonorum presentium et futurorum.

(S. N.) Ego Cato de Lendenaria imperiali auctoritate notarius publicus et nunc

curie dictorum dominorum marchionum notarius predictis omnibus presens fui et roga-

io tus scripsi.

807. 808. PROMISSIONES PRO LIUPOLDO
DUCE AUSTRIA E.

1323. Oct. 18.— 28.

807. Promissio Friderici de Zolre. Oct. 18.

is Originale in tabulario caesareo Vindobonensi. Iussu praefecti descriptum est .

Sigillum, quod loro membranaceo pendebat, desideratur. — Ineditum.

Rcg. Lichnowsky ‘Gesch. des Hauses Habsburg'’ III p. CCCLXXXVI1 nr. 629.

Wir graf Fridrich von Zolr genant der Ostertag verjehen und tun kunt allen den

die disen brief sehent oder hörent lesen, daz wir gesworn haben einen eit zu den heiligen

2o mit gelerten Worten, unsern genedigen herren hertzog Lupoiden von Osterrich und allen

sinen bruedern gemeinlich ze helfend, ze ratende und ze dienende mit unsrer bürg ze Zolr,